
 

 

Lenka Janatková 

VY_52_inovace_06_prvpověsti_36 

květen 2013 

2. ročník 

Prvouka 

Minulost-přítomnost-budoucnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Čti pozorně text. 

   Pověst O Horymírovi 

   Za vlády knížete Křesomysla došlo ke sporu mezi rolníky a horníky. 
V Čechách se začalo hojně dobývat stříbro a zlato. Lidé přestali 

obdělávat svá pole a začali hledat vzácné kovy. Vladyka Horymír se 

snažil rolníky přivézt k rozumu, ale nepochodil a jen si rozzlobil 
horníky, kteří mu ze msty zapálili vesnici. Horymír na oplátku přepadl 

hornickou osadu a doly zavalil. Kníže Křesomysl za to dal Horymíra 
uvěznit na Vyšehradě a odsoudil ho k smrti. Vyslechl však jeho 

poslední přání a nechal ho projet se na svém koni.  Horymír nasedl na 

svého koně Šemíka a ten s ním přeskočil hradby Vyšehradu a skočil 
do Vltavy. Horymír tak byl zachráněn a král Křesomysl mu nakonec 

udělil milost. Statečný Šemík však svůj skok nepřežil. 

 
2. Co ses dozvěděl z přečteného textu? Zakroužkuj všechny správné 

odpovědi. 

 
a/rolníci obdělávají pole 

b/horníci dobývají vzácné kovy 

c/Křesomysl měl koně Šemíka 
d/statečný Horymír skok nepřežil 

 

3. Doplň neúplný text. 
 

Kníže Křesomysl odsoudil k smrti vladyku ____________________. 

 
Horymír měl poslední přání před smrtí projet se na svém koni 

 

________________________. Horymír na Šemíkovi přeskočil 
 

hradby _______________________a skočil do _________________. 

 
 

4. Vylušti přesmyčky. 

MÍR-HORY           __________________________________ 
MYSL-SO-KŔE    __________________________________ 

K-Í-M-E-Š             __________________________________ 

 



Anotace: 

Výukový materiál je určen k rozvíjení čtenářské gramotnosti, 

správnému porozumění textu. V materiálu je využit test a přesmyčky. 
 

 


